



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 5. februar 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 423 (MOF alm. del) stillet 10. januar 2019 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 423

”Vil ministeren oplyse om der findes en liste over hvilke arter og andre indikatorer, som giver et billede af, hvordan det overordnet set går med biodiversiteten i Danmark, og som jævnligt opdateres, så man kan følge med i, om biodiversiteten i Danmark øges eller daler? Vil ministeren tage initiativ til at få udarbejdet en sådan liste, hvis den ikke allerede findes?”

Svar

Der udarbejdes løbende rapporter, der giver et billede af udviklingen i den danske natur. Hvert fjerde år udgives en miljøtilstandsrapport, der samler centrale kilder til information om natur- og miljøtilstanden. Den seneste er ”Natur og Miljø 2014”, der udkom i 2015. Det forventes, at den næste miljøtilstandsrapport udkommer i et web-baseret format i 2019.

Derudover rapporteres hvert sjette år status om størrelse og udvikling for fuglebestande i Danmark samt bevaringsstatus for udvalgte arter og naturtyper i Danmark, som er beskyttet gennem EU's naturdirektiver. Der skal indrapporteres til EU i 2019. Tilsvarende afrapporteres der i forhold til vandrammedirektivet og havstrategirammedirektivet.

Desuden udarbejdes en dansk rødliste, der er en fortegnelse over plante-, svampe- og dyrearter, der er forsvundet, kritisk truet, moderat truet, sårbare eller næsten truet. Aarhus Universitet varetager arbejdet med at koordinere og rapportere rødlistevurderingen i Danmark. Det forventes, at der kommer en ny rødliste ultimo 2019.

Endelig udarbejder Danmark løbende rapporter til FN om status for biodiversiteten i Danmark. Den seneste er fra januar 2019.

Jeg kan hertil oplyse, at Miljøstyrelsen i november 2017 offentliggjorde en sammenfatning af behov på naturområdet baseret på eksisterende viden.

Vi har således allerede et veludbygget system af rapporteringer til beskrivelse af naturens tilstand, og jeg mener ikke, der er behov for at supplere med yderligere indikatorlister.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Charlotte Brøndum